
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAANNCCEELLLLAARRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPootteennzzaa 

tteell..  00997711--994422001144  --  ffaaxx  00997711--994422992288  

 

 

 

 
 

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it 

 

Sito web: www.comune.cancellara.it 

 

Codice fiscale – partita iva: 80004880763 

 

 

 

Copia Albo 

 
DETERMINAZIONE 

 
DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 3 

 
Servizio Ragioneria – Tributari ed Economali 

 

Ufficio Scuole e Mensa 
 
 

N.  19 Registro del Servizio 

 

Del 07/03/2024 

 

N.  49 Registro Generale 

 

Del 07/03/2024 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 
RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O. - TRATTATIVA 
DIRETTA) NELLA PIATTAFORMA M.E.P.A PER 
L'ACQUISTO DI BUONI PASTO ELETTRONICI. CIG: 
B0A1600D7D 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno sette  del mese di marzo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

------------------------------------------------------------------ 
 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 08.06.2023, prot. n. 2047 del 09.06.2023, con il quale lo scrivente è stato 

nominato Responsabile dei Servizi: Ragioneria - Tributari ed Economali, Posizione Organizzativa n. 3 e a 

cui sono state conferite tutte le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 4 del d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Preso Atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interesse; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente esecutiva di 

approvazione, tra l’altro, del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 08.01.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale si approvava il P.E.G. anni 2024/2026; 

Tenuto Conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

Premesso: 
 che con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 14/11/2022 ad oggetto “direttive alla delegazione 

trattante di parte datoriale per la contrattazione collettiva integrativa relativa al personale dipendente del 

Comune di Cancellara, è stata istituita la disciplina dell’erogazione dei buoni pasto a favore dei 

dipendenti del Comune di Cancellara, come disposto dagli artt. 45 e 46 del CCNL  del 14/09/1999; 

Preso atto:  
 dell’art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, nella L. 7 agosto 2012, 

n. 135, secondo cui: “Fermo restando quanto previsto all’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e all’art. 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 
pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip s.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati”; 

 dell’art. 1, comma 8, del citato D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, nella L. 7 agosto 

2012, n. 135, il quale prevede che “I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli 
strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e quello indicato nel contratto”; 

Richiamato il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 22 dicembre 2015 che estende 

espressamente all’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, gli obblighi dell’art. 1, commi 7 e 8, 

del citato D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

Rilevato: 

 che non esiste nel nostro ordinamento un obbligo di utilizzare necessariamente per gli Enti Locali le 

convenzioni Consip s.p.a. posto che già la Corte Costituzionale ha chiarito che l’unico obbligo che può 

essere imposto agli enti territoriali si riferisce esclusivamente al dovere di provvedere ad acquisiti di beni 

che non hanno un costo superiore  quelli omogenei presenti in Consip s.p.a.; questo perché la Corte 

Costituzionale ha sottolineato che “è legittimo l’obbligo imposto di adottare i prezzi delle convenzioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

come base d’asta al ribasso per gli acquisti effettuati autonomamente poiché, pur realizzando 
un’ingerenza non poco penetrante nell’autonomia degli enti quanto alla gestione della spesa, non 
supera i limiti di un principio di coordinamento adottato entro l’ambito della discrezionalità del 
legislatore statale” (Corte Costituzionale 417/2005); 

 che lo stesso art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 chiarisce espressamente che “È fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle 
predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip s.p.a. e dalle centrali di committenza 
regionali”; 

Visto il comma 677 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 che riscrive la lett. c) del comma 2 dell’art. 

51 del T.U.I.R. nel modo che segue: “Le somministrazioni di vitto da parte del datore di lavoro nonché 
quelle in mense organizzate direttamente dal datore di lavoro o gestite da terzi; le prestazioni sostitutive 
delle somministrazioni di vitto fino all’importo complessivo giornaliero di euro 4, aumentato a euro 8 nel 
caso in cui le stesse siano rese in forma elettronica”; 

Ravvisata, la necessità di procedere all’acquisto della fornitura di n. 200 buoni pasto elettronici dal valore di 

€ 7,00,(sette/00) cadauno, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione c.d. 

M.E.P.A.; 

Individuato, per la fornitura de quo, l’operatore economico “DAY Ristoservice S.p.a. Società Benefit” con 

sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 – 40127 – Bologna (BO), P.iva/Cod. fiscale 

03543000370; 

Preso atto che, è opportuno procedere all’acquisto nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

mediante procedimento definito R.D.O (Trattativa Diretta);  

Acquisito  l’R.D.O. - trattativa diretta  n. 4118669 del 01.03.2024 dall’operatore economico succitato per la 

fornitura di n. 200 buoni pasto da € 7,00 cad. - da distribuire come da tabella allegata  parte integrante del  

presente atto - per un totale di € 1.400 IVA esclusa al quale è stato applicato uno sconto  del 14,07 %  per un 

importo netto di € 1.203,02 più IVA al 4%  per  un totale di € 1.251,14 IVA compresa,; 

Dato atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010, 

come modificata dal D.Lgs. n. 187/2010, convertito, con modificazioni, in L. n. 217/2010) 

l’Amministrazione ha provveduto alla indicazione nell’Ordinativo di Fornitura del CIG: B0A1600D7D; 

Acquisito il Durc on line numero protocollo INAIL_42210160 data richiesta 27/01/2024 scadenza validità 

26/05/2024 da cui si evince la regolarità contributiva; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 

artt. 147 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., mediante la sottoscrizione del presente atto giusta 

art. 5 c. 4 e art.6, comma 5 del Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n.3 del 

24.01.2013; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere mediante R.D.O., tramite piattaforma “MEPA”, all’acquisto di n. 200 buoni pasto elettronici 

con valore nominale di € 7,00  cadauno per un totale di 1.400 IVA esclusa al quale è stato applicato uno 

sconto  del 14,07 %  per un importo netto di € 1.203,02 più IVA al 4% pari ad € 48,12 per  un totale di € 
1.251,14 IVA compresa; 

Di affidare, la suddetta fornitura all’operatore economico “DAY Ristoservice S.p.a. Società Benefit” con 

sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 – 40127 – Bologna (BO), P.iva/Cod. fiscale 

03543000370,  

Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa complessiva di 1.251,14 IVA 

compresa che trova imputazione sul codice 1.03.02.14.002 (ex capitolo 1314) del bilancio di previsione 

triennale  2024/2026; 

Di allegare la tabella per la distribuzione dei ticket elettronici; 

Di dare atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 copia della presente sarà inviata all’operatore economico interessato a mezzo e-mail, ovvero tramite 

l’apposita sezione nella piattaforma MEPA, che dovrà restituirla firmata in segno di accettazione;  

 il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

267/2000, in virtù del principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo, 

statuito dall’art.1 della Legge n.241/90 e ss.mm. e ii. e dell’art.32, comma 14, ultimo periodo del D.lg.s. 

n. 50/2016; 

Di dare atto, infine, che la presente determinazione viene inserita nella Raccolta Generale delle 

Determinazioni, depositata nell’Ufficio Segreteria e copia di essa sarà inserita nella raccolta di questo 

Servizio.  

Si dispone la pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" per 

l'assolvimento, ove previsto, degli obblighi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Cancellara, 07/03/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Dott. Umberto LE PIANE 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

(Artt.183, comma 7, e 147 bis, comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.) 
 
Si esprime visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria della spesa derivante dalla 

presente determinazione ed imputata al codice 1.03.02.14.002 (ex capitolo 1314) del bilancio di previsione 

triennale  2024/2026; 

. La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. L’impegno contabile sarà registrato sul 

codice sopra specificato. 

 

Cancellara,07.03.2024 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

F.to  Dott. Umberto LE PIANE 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Cancellara,  07/03/2024  

Il Responsabile delle pubblicazioni online 

F.to  - Dott. Umberto LE PIANE-  

 
________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio 

Cancellara, 07/03/2024 

Il Responsbile del Servizio 

Dott. Umberto LE PIANE 


